necessariamente, a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde 

existentes e disponíveis no município de oferta do curso. Assim sendo, verifica-se que, 

de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 24/2025-

CGESC/DEGES/SGTES/MS)?, há possibilidade 628,8 (seiscentos e vinte e oito, 

vírgula oito) novas vagas na Região de Saúde, que arredondado são 629 (seiscentos e 

vinte e nove) vagas na Região de Saúde. 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da 

Saúde sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e 

disponíveis na Região de Saúde 1ª RS Fortaleza/CE, bem como considerando o limite

[...]

na mesma Região de Saúde que são regidos por regimes jurídicos diferentes. O 

processo nº 202212169, agora em análise, é o segundo, de acordo com a ordem 

cronológica, seguindo o estabelecido no §11, art.8º, da Portaria SERES/MEC nº 531. 

Considerando a disponibilidade de 628,8 (seiscentos e vinte e oito, vírgula oito) novas 

vagas na Região de Saúde 1ª RS Fortaleza/CE, o pedido de autorização pode ser 

analisado a partir do regime da Portaria 531/2023. 

Ante o exposto, tendo em conta as informações prestadas pela SGTES/MS 

sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e